
 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N.   54_   COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI    
                  RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL’EX STABILIMENTO PONTI:  
                  REALIZZAZIONE DI  AREE E LABORATORI ARCHEOLOGICI-MUSEALI. 
 
 
L’anno       duemilasedici         addì    ventinove     del mese  settembre   alle ore   18,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      PONTI CELSINO                                                Sindaco                        X 
 
      VERCELLONI  STEFANO                                Assessore                    X                                      
 
      CREPALDI GIA NLUCA                                    Assessore                   X 
 
 
                                                                                                      Totali     ___3_____        ___=__ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Roberto Gilardone  
 il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.    PONTI  Celsino  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



DELIBERA G. M.   N.    54        DEL   29.09.2016  
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI      
                       RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL’EX STABILIMENTO  
                       PONTI: REALIZZAZIONE DI AREE E LABORATORI ARCHEOLOGICI- 
                       MUSEALI- 1° LOTTO. 
 
 
L’Assessore all’Urbanistica  propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
     
       Richiamate: 
- la delibera di Giunta Municipale n. 35 del 11.05.2015,  di approvazione del Progetto Definitivo 
dei lavori di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica per la realizzazione di un 
museo nel Comune di Sizzano all’interno dell’ex stabilimento Ponti Spa, redatto dal dott. Ing. 
Stefano vantaggiato di Borgosesia, con un quadro economico complessivo di Euro 400.000,00, di 
cui somma a disposizione del Comune di Sizzano Euro 90.000,00; 
-la delibera di Giunta Municipale n. 36 del 11.05.2016  con la quale è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Sizzano al Programma “Nuovi Progetti di Interventi”, D.M. 
06/03/2015, e la richiesta di contributo finanziario, per la realizzazione del progetto sopra 
richiamato; 
 
    Ricordato che l’assegnazione del finanziamento avviene a stralci successivi come determinato 
dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze e secondo il classamento  ottenuto dal Progetto presentato; 
 
   Ritenuto di  procedere nelle more dell’assegnazione del finanziamento richiesto ad eseguire i 
lavori di  riqualificazione ed adeguamento dell’ex stabilimento Ponti, con un primo lotto  relativo 
alla realizzazione di aree e laboratori archeologici-museali; 
 
  Ricordato che con determinazione n. 64 del 05.07.2016 è stato conferito incarico all’ing. 
Stefano Vantaggiato di Borgosesia per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione  ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità finale; 
 
      Acquisito  il  parere consultivo positivo al progetto, espresso della Soprintendenza 
archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e 
Vercelli, con sede in Torino, giusta nota prot. n. 3211 del 20.09.2016;  
 
    Visto ed esaminato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento 
dell’ex stabilimento Ponti: realizzazione di aree e laboratori archeologici-museali” a firma del 
dott. Ing. Stefano Vantaggiato da Borgosesia (Vc) e ritenutolo idoneo e corrispondente alla 
volontà di questa amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 
   

D1 - RELAZIONE  TECNICA E QUADRO ECONOMICO 
D2 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
D3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
D4 - ANALISI PREZZI , ELENCO DEI PREZZI UNITARI E STIMA DELLA   
        MANODOPERA 
D5 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA 
D6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
D7 - CRONOPROGRAMMA  
D8 – PIANO DI MANUTENZIONE 
TAV. TED1  FOTO AERE, ESTRATTO PRGC, ESTRATTO NCT CARTA TECNICA   
                     REGIONALE 



 
TAV. TDE2 STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE, PIANTE,   
                      PROSPETTO OVEST,  SEZIONE A-A’ 
TAV. TDE3 PROGETTO: PIANTE, PROSPETTO OVEST, SEZIONE A-A’ 
TAV. TDE4 CONTRONTO: PIANTE, PROSPETTO OVEST, SEZIONE A-A’ 
TAV. TDE5  DETTAGLI: DETTAGLIO INFERRIATA, DETTAGLI PIATTAFORMA  
                                            ELEVATRICE  

ed avente il seguente quadro economico: 
 
IMPORTO LAVORI 

a.1) importo lavori soggetto a ribasso d’asta      Euro 58.320,30 
a.2) importo degli oneri per la sicurezza non soggetti 
       a ribasso  d’asta                                                          Euro   2.038,80 
             _____________ 

A) Importo  totale dei lavori a base d’asta                        Euro 60.359,10 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
           b.1) lavori in economia, imprevisti e accantonamenti         Euro 2.386,99 
      b.2) rilievi, accertamenti, indagini, prova a carico del 
        del solaio, allaccio contatore Enel                                 Euro 5.000,00 
           b.3) operazioni complessive di sgombero e pulizia  
        locali, compreso trasporto e smaltimento                      Euro  2.000,00 
           b.4) spese tecniche per la progettazione definitiva,  
                  esecutiva, coord. per la sicurezza in fase di 
                  progettazione ed esecuzione (comprensiva di  
                  Inarcassa)                                                                       Euro  6.900,00 
           b.5) Quota Rup              Euro  1.800,00 
           b.6) spese per passaggio di proprietà          Euro  4.000,00 
           b.7) IVA 10% sui lavori  di A)                                             Euro  6.035,91 
      b.8) IVA 22% sulle spese tecniche di b.7,1)                         Euro 1.518,00 
                                                                                                         _____________ 
 

B) Importo totale a disposizione dell’Amministrazione     Euro 29.640,90 
 
 
IMPORTO COMPLES. INTERVENTO (A+B)               Euro 90.000,00 

 
       
         Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554;   
         Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - Nuovo. Codice degli Appalti  
                   
   Visto il verbale di validazione del progetto, redatto in contradditorio con il progettista, e 
sottoscritto da quest'ultimo e dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 47 e 48 del 
D.P.R. 554/1999; 
 
 
INTERCALARE ALLA DELIBEA DI G.M. N. 54 DEL 29.09.2016 
 
                 IL SINDACO     IL SEGRETARIO   COMUNALE 
                 F.to C. Ponti     F.to R. Gilardone 
 
 



PROPONE 
 
- di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai “Riqualificazione ed adeguamento 
dell’ex stabilimento Ponti: realizzazione di aree e laboratori archeologici-museali” a firma del 
dott. Ing. Stefano Vantaggiato da Borgosesia (Vc), dell'importo complessivo di Euro 90.000,00 il 
cui quadro economico di spesa è  riportato in premessa;   
   
- di dare atto che  il costo dell'opera è impegnato sull’apposito cap. 2494/05.02.2 
(Cap./Missione.programma.titolo) del  bilancio 2016; 
 
 -di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì _29.09.2016_____, Il Responsabile del Servizio ___F.to R. Sogno_______ 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 
267/2000. 
Sizzano, lì 29.09.2016___, Il Responsabile del Servizio finanziario ___F.to A. Giromini 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, 
attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 
Esercizio  2016                                     cap. 2494/05.02.2 (Cap./Missione.programma.titolo) 
 
Sizzano, lì _29.09.2016_, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 

==== o O o ==== 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
               F.to C.  Ponti 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to R. Gilardone                                                 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   30.09.2016         all’Albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
Lì    30.09.2016                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                  F.to R. Gilardone      
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
     D. Lgs. 267/2000. 
  
    Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del     
     D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì  30.09.2016 

                                         Il Segretario Comunale 
    F.to R. Gilardone 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   30.09.2016 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                       F.to R. Gilardone 
 


